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AZ ORSZÁG
egy nagy része vízben áll, a 
szegény embernek csak a rajta 
levő gúnyája maradt meg, az 
állam sok milliárdos sóbányai 
tönkremennek, a kedvezőtlen 
időjárás a termésnek egy jó 
harmadát elrabolta, a háborús 
készenlétünk rengeteg millió­
kat emésztett tel, az elemi 
csapásnak minden változatát 
végig szenvedte már a nép 
ebben a szerencsétlen eszten­
dőben. A gazdaembert a sok 
elemi csapás teljesen a földre- 
teperte, az iparost, a kereske­
dőt a bukás szélére sodorta s 
embernek kell lennie a talpán, 
hogy tönkje be ne következ­
zék. A hivatali osztályról a 
másik háromnak életveszélyes 
szerencsétlensége után ne is 
beszéljünk. Máskor évtizede­
ken keresztül nem ért ben­
nünket annyi csapás, mint az 
idén,' máskor egy fél emberöl­
tőn nem hullott annyi könny

a szemekből, mint a most le- ( 
pergett fél év alatt. Az orszá-í 
got valósággal meggörnyesz-' 
tette a sok csapás, öreg le t t,! 
mint akinek már mindene fáj- i

Milyen lesz a jövő, a lég­
közelebbi tél ? Mennyi nyo- 
moruságról, szenvedésről fog 
ez majd regélni. Nemcsak az 
ereszek alatt lógnak majd a 
fagyos jégcsapok, hanem a hi­
deg szobában didergő éhezők­
nek szeméből is.

Mennyi időnek kell elmúlni, 
mennyi jószerencsére lenne 
szükség, hogy a nemzet kihe­
verje a nagy és sok csapást. 
Az ember önkéntelenül azt 
gondolja, hogy sorsunknak va­
lamennyi rendezői ezen törik 
a fejüket.

Azt várná az ember, hogy 
a baj után kéz kézben váll 
vállhoz vetve indul meg a 
munka a nép felsegélyezésére. 
Valamikor tényleg úgy volt, 
hogy erre gondolt a szoron- 
gattatás idejében a hatalom.

És most mi történik nálunk? 
Népmentés! A kormány rész­
vétét fejezi ki a szerencsétle­
neknek s nagylelkűen elengedi 
az adó miatti végrehajtást s 
ezzel befejezte a népmentést.

A részvét fejében azután 
60000 újoncot követel, vagyis 
ennyivel emeli a katonaság 
létszámát. Vagyis 60000 leg­
munkaképesebb embertől foszt­
juk meg az országot, 60000 
ember családjának nehezítik 
meg a megélhetést épen ak­
kor, mikor a sok csapás miatt 
úgy sem győz elegei dolgozni, 
hogy kiverje a bajt. És még 
mit jelent ez a 60000 létszám 
emelés ? Rettenetes hadügyi 
kiadást, amelynek feltétlenül 
meg kell Toppantania a mos­
tani körülmények között a 

. nemzet anyagi erejét.
Az ellenzéknek feltétlenül 

a csatasorba kell állnia teljes 
erővel, hogy megakadályozza a 
nemzettönkretevését és bennün­
ket nagy hálára kötelez vele.

Gróf Zichy Nándorné 
temetése.

Immár a boldogok menyor­
szágában ölelkezik az ősz ve­
zér és hitvese lelke, mig por- 
landó testeik egymás mellett 
pihennek az adonyi kriptában. 
A hű hitves nem váratta soká 
az ő férjét, aki szent, próféta 
és gyermek volt mindvégig. 
Elment utána, mint a virág, 
melynek talaját a viz kimosta.

Ma temették Adonyban. Vele 
temették a legnemesebb hit­
vest, a legnagyobb szivü asz- 
szonyt, a legszerelőbb anyát. 
Akinek érdeme elsősorban, hogy 
az ősz vezér a magyar katho- 
licizmusért egy életet áldozha­
tott, rengeteg vagyont fordít­
hatott és a kemény megpró­
báltatások sürü napjaiban el 
nem csüggedett.

Ezért az ő távozása mind­
nyájunk gyásza. És különösen 
pótolhataílan gyásza az adonyi 
szegényeknek, kik jóságos őr­
zőangyalukat vesztették. Le­
gyen áldott emléke.

*
Budapesten csütörtökön délután 

öt órakor nagy részvét mellett Vá-

Csejthevár asszonya:
Báthory Erzsébet.
Irta: Sebestyén József.

A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.
(Folytatás.)

A m. kir. kamara az elkobzott 
Csejthe várát és birtokait áruba 
bocsátotta igy került azután vétel 
utján annak egy része az Erdödy 
és Forgács grófi családok kezére 
mig egy része több részre dara­
bolva nehány kisebb birtokos csa­
lád tulajdonába ment át.

Maga a vár ma már rom. Csak 
néhány fala és a vártorony küzd 
még az idők vasfogával, mint a 
régi nagyságnak néma égbemeredő 
maradványai.

Hasonló sorsra jutott a csejthei 
Nádasdy kastély is, melynek egy 
kis része azonban ma is látható, 
mint a régi kastély helyén emelt 
épület egyik kiegészítő része. A

kastély régi pincéje szintén még 
ma is megvan. Itt még a múlt 
század közepén ásás közben em­
bercsontokra akadtak, melyekről 
kiderült, hogy egy fiatal leánynak 
a csontjai. Hogy Báthory Erzsébet 
egyik szegény áldozata lehetett az 
előkerült csontváz tulajdonosa, e 
föltevést megerősíti ama tény is, 
hogy a vérengzések alkalmával a 
meggyilkoltak hulláit rendszerint 
a pincében földelték el.

Báthory Erzsébet alakjáról ma 
már egész kis irodalom áll rendel­
kezésünkre. Foglalkozott vele a 
történelem, a szépirodalom s az 
orvostudomány. Nevével először 
P. Turóczi idézett és említett köny­
vében találkozunk. Az ő nyomán 
azután minden nagyobb történelmi 
munka említést tesz róla, igy Ka­
tona István, Bél Mátyás; Fényes 
Elek stb. Első nagyobb közlemé­
nyek a múlt század első tizedei­

nek tudós folyóiratában : a Tu­
dományos Gyűjtemény 1848,-iki 
évfolyamában jelentek meg róla 
Gyurikovics és Podhradczky tollá­
ból a kik a bünper aktáinak leg­
nagyobb részét közölték és ismer­
tették. Ezen kivül még a követ­
kező közleménynek és müvek:

Regélő (folyóirat) 1833 évf. 47. 
és 48. sz.

Pannónia 1838 évf. 68. sz.
B. Doleschall Michael Dániel: 

1838 évf. 68. sz.
A. Marienbnrg; Bliitter folyó­

irat 1838. évf. 20. sz.
Nagy Iván:  Hölgyfutár 1851. 

évf. 95.
Lója Károly: Hazánk s a Kül­

föld 1870 évf. 30.
Jedlicska P á l:  Kiskárpáti Em­

lékek c. müve II. kötetében.
Kerékgyártó Árpád: Magyarok 

Életrajzai. I. köt. *
Rexa D ezső: Báthory Erzsébet, 

Nádasdy Ferencné c. munkája,

eddig a legteljesebb és legjelesebb 
munkák egyike, melyek Báthory 
Erzsébet életével foglalkoztak.

P. Elsberg. Elisabeth v. Báthory 
Breslau 1904. II. kiadás.

Vachott Sándor: Báthory Er­
zsébet. Elbeszélő költemény. Pest, 
1847.

Benczúr M iklós: Csejthe. (Hon­
derű, 2846. IV. évf. 1. kötet, 2. 
szám.)

Garay János: Báthory Erzsébet. 
Ballada.

Garay János. Báthory Erzsébet. 
Történeti dráma 5 felvonásban. 
1866.

A Vasárnapi Újság és a Ha­
zánk s a Külföld c. folyóira­
tok 1872. évf. 39. számai köz­
ük Báthory Erzsébet elitéltelé- 
sének eredeti okiratait.

(A Nádasdy család nádasdla- 
dányi levéltárában szintén  ̂meg­
vannak a bünper hiteles másolati 
példányai, ami azért méltó a fel-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épíüete.
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táv érdélji püfpöic; mondotta pén­
teken jíéntekeh délelőtt az a^ p y i 
plébániatemplomban,1 "amely-1 nem 
volt elég nagy az óriási számban 
megjelent gyászoló ’ 'tömeg ̂ befoga­
dására. Az istentisztelet és ismé éit 
beszerelés-lilán aijjijijitjík ajtopör-
sováí a temetőb?- ’Szorr)oru vo't az 
idő, sűrűn J ú l iá t  de sürü?
húllottak a könnyek is a koporsó 
iitán menő rengeteg nép szemeiből.

A koporsó előtt ‘pár lépéssel egy 
galambfehér hajú ember Gombolai 
János uradalmi alkalmazott vitte a 
kis fakeresztet. Hatvan éve áll a 
Zichy-család szolgálatában, de ezt 
a szolgálatát már dédapjától örö­
költe. A Zichy-család édes kenye­
ret adott alkalmazottainak.

A koporsó után közvetlen ment 
az elhunyt grófnő két fia: Aladár 
és Nándor, mögöttük a nagy halott 
leányai és a rokonság. Ezek után 
hullámzott a gyász közönség hatal­
mas tömege. Az ország minden 
részéből összejött előkelőségek, is­
kolák, egyesületekés végül az ado- 
nyi nép. Egy újságcikk keretében 
megközelítőleg sem lehet leinti, 
hogy ki* volt Adony népének gróf 
Zichy Nándorné. Jó eszü, szegény­
gyermekeket ki tudja hányat, saját 
költségén középiskolában sőt egye­
temen is taníttatott; a község sze­
gényeit ruhával, élelemmel ellátta, 
felnőtteket állásba segített s min­
denkivel, aki hozzáfordult, vagy 
akiről megtudta, hogy bajban van, 
jót cselekedett. Sirt is az adonyi 
nép apraja, nagyja.

A temetőben Csöngedy Gyula 
adonyi esperes végezte a szertar­
tást s ima és zokogás közben örök 
nyugalomra helyezték gróf Zichy 
Nándorné tetemeit.

A gyászközönség sorából a kö­
vetkező neveket tudtuk feljegyezni:

Mailáth Károly, Géza, László, 
Pál és István grófok, Szebenyi An-

emlitésre, mert Érdődy József 
gróf, akinek levéltárából kerül­
tek ki a hiteles másolatok, egy 
felette érdekes levél kíséretében 
— Kelt Pozsony, 1797. novem­
ber 4. — küldötte meg ezeket 
Ellevaux Fülöpnek; levelében 
ugyanis jóakaratulag figyelmez­
teti az iratok jövendő tulajdono­
sait : ne tartsa azokat hálószobá­
jában, ha az éjjel kóborló szelle­
mek és rosszakaratú kisértetek zak­
latásaitól meg akar menekülni. A 
A Csejthe vidéki hagyomány 
ugyanis azt tartja, hogy Báthory 
Erzsébet lelke még ma is vissza­
jár, nem csak a szörnyű borzal­
mak színhelyére, hanem oda is 
ahol az ő bünperének aktái van­
nak. Tehát gyengébb nemhez tar­
tozó nyájas olvasó, ajánlatos a 
vigyázat.

S végre egy névtelen szerzőtől 
1807. Vasvárait megjelent regé­
nyes munka. Ezt a németnyelvű 
munkát adjuk olvasóinknak ma­
gyar íorditásban. Hogy már tár­
gyánál fogva is érdekes, megítél­
hetik olvasóink abból a néhány 
tárcacikkből, melyekbén Báthory 
Erzsébetet a történelem világítá­
sában igyekeztünk bemutatni. De 
most már tegyük félre a történel- 
regén*1̂  ^ázdődika legenda ‘— a

(Folyt- kav.)
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Túri Béfa, Pécsién Ádám, Pogány 
Kázmér szerkesztők, .Farkas ;Lá&ló 
egyetemi tanár, Győry T « é z  grófné, 
Batthyány Lajos gröf, MáUéth Géza 
gróf, Kohl Ferenc a Stephaneum 
igazgatója, Mester János ’S. J. Nagy- 
lángközség küldöttsége, a budapesti 
összes ltongr. küldöttségei, Májáno- 
vics Tivadar, Mailáth: Marietta, 
Étel és Livia grófnők, ifj. Mailáth 
Géza iiróf, Jeszenszky Kálmán, "Bár- 1 
tos János orsz. gyűl. képviselő, 
Zichy Mária, Zichy Livia grófnők, 
gróf Károlyi József, Wimpfen Sieg- 
fried gróf, Heítai Jénő, Petényi 
Ödön, Vajta küldöttsége, Sárazent- 
miklós küldöttségé, dr. Ontzai ©dön, 
nemeskéri esperes, Töke Géza, Pa- 
pez Antal, Nemes Endre, Kapitány 
Gyula plébános, Kiss Lipót plébá­
nos, Schmall György plébános. Púk 
István, Szüts Jenő alispánnal élén 
a vármegye küldöttsége, Mészáros 
István igazgató, Szluha Pál orsz. 
gyűl képviselő, Herndl Imre, Kis Jó­
zsef, Ferner Lajos bérlők, Eszter-

»  , ..pradátus,Nagy-Károly,.Kén. Ferenc,
Konczöl Antal plébánosok, Emsber- 

•:gér:;JótééF;adm.7 :Réichardt Tamás, 
Blazsák - Kárpjy,. Jeszenszky Kál- 
máó, Örsz. bérkocsis szövetség kül­
döttsége, Magyar Gépész Szövet­
ség, Pintér György, Tóth Imre, 
dr. Sztoján Aurél, Fa Jenő, Mer-
tens Károly, Rend Tihamér, Dar­
vas hajós, dr. Kiss Jenő, Far­
kas József plébános, Groisz Mi­
hály, Szatory Gyula, Schérer K i­
hűl, Huszár Dezső; Dömötör Zol­
tán kir. járásbiró, dr. Sajgó Gusz­
táv, Gémesi Gyula, Vajda Gyula. 
Torok János, dr. Kis Jenő, dr: Sz;- 
lágyi Ignác, dr. Tóth József, Deutsch 
Albert, Kufler Ármin, Sngl Hermán, 
Springer ürodalom, Grávi János, dr. 
Pajzs Gyula, Hirsch Adolf, Iváncsa, 
Nagyperkáta, Kisperkáta, Dunapen- 
tele küldöttsége, Csontos Andor, dr. 
Horváth Gyula, báró Lantos Géza, 
báró Fiáth Miklós, Landó László, 
gróf Cziráky Antal, számos egye­
sület s a környékheli intellingéncia 
teljes számban.

S l u h i h t f j  u  M i fu s s
S z é l *  e s l e l i é r  t á r o l * .

Rohamosan emelkedik a betegek száma.

Ha az újságok ki nem pat- 
tantották volna, a város közön­
sége a rendőrség jóvoltából tán 
még ma sem tadná, hogy Szé­
kesfehérvárott tífusz van. Mikor 
pedig nyilvánosságra került a 
szomorú tény, még mindig csak 
egy-két megbetegedés volt be­
jelentve a városnál. A mi első 
értesülésünkben is csak nehány 
katona megbetegedéséről volt 
szó s azok is már a javulás 
utján állottak, úgy, hogy na­
gyobb veszedelemtől nem kel­
lett tartani.

Sajnos azonban ma már más­
kép áll az ügy s olyan tifnsz 
járvány fenyegeti a várost, 
amelytől komolyan félni kell. 
Ezt titkolni sem szabad, sőt tel­
jes mértékben nyilvánosságra 
kell hoznunk, mert nem lehet 
védekezni az olyan támadás 
ellen, amely titokban közöttünk 
lappang és orvul támad elő. F. 
hó 14-én megbetegedett két 
honvéd lovász, akik a Malom­
utca 3 számú ház istállójában 
elhelyezett lovakat ápolták. Ezek 
voltak az első tifuszosok s azért 
zárták le annak a háznak a 
kútját elsősorban.

F. hó 16-án délig 6-ra s ugya­
naznap estig 9-re emelkedett a 
honvédlaktanyában tífusz gya­
nújában megbetegedett katonák 
száma. Lezárták a sár-utcai köz­
kutat is. Azonban a megbete­
gedések tovább folytatódtak. 
Egymás után lettek rosszul a 
honvédek, erős láz vett rajtuk 
erőt, ágynak dőltek, sőt nem 
egy közülük eszméletlen álla­
potba került. A hordágyas ko­
csi' egésznap szállította - á:: hon- 
vódlaktanyából a kórházba 'a  
legényeket. Szerdán estig 19 ti-

fuszos megbetegedés fordult elő 
De nemcsak a laktanyában be­
tegedtek meg a legények. A 
legutóbbi gyakorlat után több 
honvédet aratási szabadságra 
bocsátottak haza. Ezek közül 
nehányan szüleik lakásán bete­
gedtek meg a megyebeli falvak­
ban, sőt három közülük itt Szé­
kesfehérvárott. A kaszárnyában 
amint egy ember rosszul lesz, 
azonnal elkülönítik és viszik a 
kórházba, ahol azonnal gyógy­
kezelésben részesül. De nagy kér­
dés, hogy miként kezelik az ott­
hon levő tifuszos katonákat ? Meg 
vannak e ott is a kellő óvintézke­
dések s az ilyen helyen történő 
mulasztások folytán nem szárma­
zik e nagyobb veszedelem a 
városra? Nem hurcolják e szét 
a ragályt a szabadságos kato­
nák, vagy azok hozzátartozói ?

Mi okozta a betegséget ? 
Szinte bizonyosra merjük állí­
tani, hogy nem a fehérvári ku­
tak vize. A honvédek 3 héttel 
ezelőtt a Balaton partján gya­
korlatoztak. Akkor szedték ma­
gukba a tífusz csiráit, melyek 
lappangása körülbelül‘2—3 hé­
tig szokott taítani. Tihanyban 
nem volt ivó vizük honyédeink- 
hek s hordókból itták állőtt 
rossz vizet. Bizonyára akadt 
közöttük óljran is; aki éretlen 
gyümölcsöt is evett. Ez az egyik 
eshetőség. A másik pedig a kö­
vetkező: Az ezred egy része 
Siófokról gyalog ment Polgár- 
dira. Szomjasak voltak s kutat 
nem találtak az útban. De akad­
tak egy tisztának látszó pocso­
lyára,-azt.köíttlfekttdtéfcs ittak; 
a vizéből. Ezeknek a legények^ 
nek egy része betegedett meg 
eddig.

a legjobb
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"A _T?óm.~kat ".egyház 900 éven 
át sok szolgálatot 'tett már e 
hazának és ezen .hagyományos 
szolgálatkészségéhez most sem 
hütelen. Ennek beigákólására 
felhozom, hogy miután e nagy 
község lelkiszükségleteinek vég­
zését segédlelkész híján egye­
dül ^magámtíak jkelijvé^éznőiü, 
a ‘ hivek nagy száma imáit fel­
tétlenül szükségesnek .találtam 
minden vasár- és ünnepen két 
szent niisé' möndását, 'hogy á 
hívek az egyház parancsának 
eleget tehessenek és itt is rész­
ben a magyarosítás terén való 
haladás lebegeit szemem előtt, 
hogy a két szent mise közül 
az egyiken mindig magyarul 
imádkozhassanak és énekelhes­
senek a hivék, a tanulóifjúság 
pedig csak minden 3-ik vasár­
napon van jelen a német isten­
tiszteleten testületileg. "

Különben is az egyházi tan­
felügyelet ellenőrzése is arra 
hivatott, hogy a katolikus isko­
lákat olyan szellemi magaslatfa 
emelje, miszerint sem hazafias, 
sem pedig pedagógiai szempont­
ból ne legyen az utolsók, ha­
nem mindig a kitüntetettek kö­
zött. Ez már ambíciója a róm. 
kát. egyháznak évszázadokon 
keresztül, hogy valamint úttörő 
volt a műveltség terjesztésében 
és fentartásában, úgy most is 
mindig és mindenütt elsőrangú 
és kitűnő iskolái légyének.

Azt pedig nyugodt lélekkel 
és minden kritikát felhivó mó­
don állíthatom, hbgy az állam 
tanügyi törvényeit minden te­
kintetben lelkiismeretesen és 
hűségesen betartottuk. Az 188S. 
XXXVIH. t. cikket, az 1907. 
XXV11. t. cikket és a hozzávaló 
ntasitást, az összes népiskolai 
tanítókat illető egyéb érvény­
ben levő törvényeket, utasítá­
sokat, szabályzatokat, rendele­
teket, döntvényekét, határoza­
tokat és Ítéletekét lelkiismerete­
sen űgyeléifnbe vettük és betar­
tottuk. Az iskolai egészség ügyet, 
az 1908. XLYI. t. cikket az 
elemi népiskolai oktatás ingye­
nességéről, az ezen törvényhez 
kiadott reudeletet, az 1876. 
XXVm. t. cikket a népiskolái 
hatóságokról, az 1875. XXXII. 
t. cikknek még érvényben levő 
rendelkezéseit, az ezen utóbbi 
törvényt módosító 1891. XLIH. 
t. cikket végrehajtottuk minden 
adott alkalommal, mert szivünk­
ben van a koronás apostoli 
király által szentesi tett törvé­
nyek és a felelős kormány által 
adott utasítások, fendeléíek stb. 
alázatos1 tisztéléte. ,

‘Bfeónyíts'ál‘bé valaki, hogy az 
ösáités törvényeket‘óS rendöle- 
tőket' nőm taítótftík be és nem 
hajtottuk végre ? De valamint 
az' eddigi törvényekét végre­
hajtottuk, úgy a jövendőket is 
végrehajtani szándékozunk.

Tehát az egész vármegye kö­
zönsége előtt teszem fel a kér­
dést, miért kellett minket meg-
vádölni hazafiátlahsággai; ha a
haza törvényeit oly siető kész-*

kötöttel a mágyár tánügy iránt 
oly nagy lelkesedéssel betar­
tottuk ? Miért . . . ?

00000782



*8 tó t
, 'i9 l3 .:ju íiu s l9 . FEHÉRMEYÖEI NAPLÓ

Lé&PS^A >■?<&}*- JL - _ 1
;*■ Az 1907 : XXVII. t. cikkhez1

csatolt Jutesitáff’IVTÍktfe jezetének 
- 39-ik § 2-ik;Mpöntjának e lő írása : 

a,maCTM-;cil|iprt:é s z ^ z l6 ra = y ö - ; 
'üatkozÓlag ^végre ■ ,van hajtva, ) 
hisz m ikor a  tö rv é n y  m eg je len t, 
az iskolaszék rögtön - megrendelte 
saját költségen az állam, jelvényeit 
és a hymnuszl,-xi\ég. m ielőtt -az 
Állam, ezek e t:. ingyen;,, m egadta. 
volna1, és hazájához,y^ló ragasz­
kodását ez ié l' i s  iheg  m utatta.
Minden nemzeti..vóuátkózásu
ünnepen ott leng ,az iskolán a 
magyar trikolor, és az iskolás­
gyermekek "a Háláádó’ istentisz­
telet után . hazafias ünnepélyen 
veszitek-részt és péídig \,kÖzre- 
mákodőleg és a nap jelentősé­
gének nagyobb súlyt kölesöti- 
zendő, az előadások szünetel­
nek. ;

H am arjában csak  a két utolsó 
iskolaév hazafias ünnepélyeinek 
program ját ákaróh i itt. közölni, 
hogy lássa m indenki, hogy  itt 
hazafias a  névelés és az iskolás 
gyermekek ö rü lnek , hogy  a  m a­
gyar haza gyerm ekei és tekintve, 
hogy a szülők legnagyobb öröm e 
ezek a nem zeti ünnepnapok, 
nyugodtak lehetünk, hogy a 
vértesacsai katholikus hivek jó 
hazafiak.

Megjegyzem, hogy kimutas­
suk hazánk iránti nagy gyűlö­
letünket, és konok, hazafiatlan- 
ságunkát, még március 15-ikót 
is, hála Istennek ! lelkesen me­
günnepeltük. Hát ezt nem tud­
ták a vádló urak ? Hisz kint len­
gett napokon is a nemzeti zászló 
az iskola ormán és hirdette a 
rém. kath. iskola hazafiságát! 
Leányaink és iskolás gyerme­
keink pedig piros-fehér-zöld ko­
kárdával és szalagokkal feldí­
szítve jelentek még az iskolában 
és az utcán is piros-fehér-zöld 
zászlóval kezükben szavalták a 
hazafias verseket. Ez csak nem 
germanizálás ?

(Vége köv.)

Világosságot!!!
Egy régi nóta —  

uj dallamra írva...
(Folytatás.)

Todt — egy vörös, sajttakaró 
fércmü „jeles" szerkesztője pe­
dig azt írja a nyüyánósság ki­
zárásával megjelenő nyomtat­
ványában „Senki fia nem méltó 
a szociáldemokrata névre mint 
az — mely tagadja Istenét, s 
azon) van, hogy az atheizmust 
teljes erejéből terjessze 1“ Késza­
karva idéztük más nemzetbelie­
ket, 'mert a magát magyarnak 
nevező, de ezen fönsóges nevet 
csak bitorló, forradalmi szociál­
demokrácia vezéreit nem idéz­
hetjük olvasóink előtt — nem 
akarjuk jóizlését annyira sérteni, 
mert kiszólásai — reprodukálha­
tatlanok ! (Olvasd Hallei: Le az 
álarccal.)

Tehát ilyen magánügy a szo­
ciáldemokráciának a vallás!

S ha megvizsgáljuk e szárny­
szó termetté ^iimölcsöket — 
akkor konstatáljuk, hogy a gyil­
kosok, a bómhavötők, a zseb­
metszők, a gründolók, a házas­
ságtörők mind — a vallás ma­
gánügy — kultuszát vallják. S 
ez természetes is. Ha a vallás

magánügy, akkor a tisztesség,

is csak; olyan „magánügy1*ínint I 
egy ruÜa —••uiolyet-fel és lio \ 
vethetünk. Tehát á vallás nem I 
mágánügyszóciálre(de)fornjá-' 
tor urak, mert hitnélbüli ember j 
szörnyeteggé.; lesz,: s az oktalan 1 
állat alá süíyed ! 1!. , a j

Jó lenne; -.ezt,-bizonyos kétes : 
egszisztericiáju alakoknak meg- í 
jegyezni,„„kik égy.hosszú fülű' 
szürke -állatot utánozva azt kiállt- 
ják uton-utfélen, hogy „le a 
válással, le á  papokkal!“ amit 
II. (Frigyes .porosz császár {mon­
dott volt egyik miniszterének, 
mely a vallás és a papi intéz­
mény kiküszöbölésével akarta 
uralkodójának tetszését kivini: 
Hogy hagyja csak szépen a vallást 
és a papokat, mert ha ezeket 
elvesszük a népnek, akkor sem 
én, de — ön sem, nem ülünk 
biztosan a “székünkön" ! . . . 
Bizonyítani 1 ?

Példa reá Lajos francia ki­
rály, Autoinette, a danphin ; itt 
van a jelen francia ország, itt 
vanaszerb Obrenovics dinasztia, 
itt van a fiatal Mannuel exkirály 1 
Hát csak ki a papokkal, ki a 
vallással, rajta ! De ne feledjé­
tek ti „bölcs" államférfiak, hogy 
eljön az idő, mikor azok, kik 
most a felvüágos.odottság bő kö­
penyébe burkolva azt eincog- 
ják világgá: „ie a vallással, le 
a papokkal!" — félve reszketve 
és meghunyászkodva fogják még 
esdeui: „vallást és papokat a 
népnek 1“ Mert hiába, örök tör­
vény — hit nélküli ember ször­
nyeteggé lesz, s az oktalan ál­
lati alá sülyed 1

S agy látszik, ezt kezdik már 
végre megérteni bizonyos körök. 
A francia hadügynüniszter visz- 
szaállitotta a tábori lelkészség 
intézményét a — hadseregben... 
Mondják még többet. Ez oly 
tény — mely többet mond vas 
kos kötötteknél 1 A mikor kevés 
a „laikus erkölcs" államfentar- 
tónak — visszakunyéráijált az 
Ur Isten paragrafusait! Való és 
igaz tehát, amit előbbeni cikke­
inkben kifejtettünk, bárhogy is 
ordítják a „majomapák,, dicső 
ifjái a „erucifiget" 1 — a katho­
likus Egyház csak vincit! reg- 
nat 1 imperat 1 —■ mert a ki belé 
harap testébe : az meghal!

A szociáldemokrata párt az 
állam, a trón, az egyház elleni 
ugatásnak, a forradalom, a gyű­
lölet, a vérnek a pártja. Meg­
mérgezi, megmételyezi egész 
nyilvános életünket, megdicsőití 
a hamis esküt s az eskü meg­
szegését, megdicsőití az immora- 
litás netovábbját a — szabad­
szerelmet, s ha ez igy tovább 
megy — akkor ez a nép — 
mely természetfölötti voltát láb­
bal tapossa — bestiává vedlik.

Bár értenék meg, kik még 
ma sem akarják megérteni, hogy 
igenis érdemes a néppel fog­
lalkozni, őket szeretetteljes kéz­
zel útbaigazítani, nehogy elté­
vedjen a frázis-utcák cháoszában. 
Világosságot a népnek . . . mi­
nél több világosságot 1! 1

Te pedig, te vörös kígyó, 
szociáldemokrácia! Oh, csak 
sziszegj, csak köpködj 1 Tudjak 
hogy fáj neked a nappali vi­
lágosság, a kereszt pompásan 
ragyogó fénye, fáj, tudjuk, ha 
tyúkszemedre lépünk, de ne fe-

6J — 8J A*u«itUj »0I*
jesen a méreg fógöidht^hgn^at- 

i Jóban, yan rmáraaiaposah: jyőrüs 
rongy W ogőd, gaz fejédet össze 
(fogja roncsdlrii a‘ • -  ‘ ' J 

keresztény szocializmus .!■.r
Benedek-Rezső,

H Í R E K .
— Felhívás. Az iparosok 

vasárnap d. u. fél 4-- órakor 
a? iparos körben a  Betegse- 
gélyző pénztár országos rende­
zése ügyében, nagyfontosságu 
értekezletet tartanak. Minden 
iparos okvetlenül megjelenők:

— Katonai elöfogatök. Az idén 
fordult elő először -nálunk, hogy 
egyes kocsi és lótulajdonosok el­
lenszegülték a katonái ügyosztályi 
átna felszólításának, hogy kocsijuk 
kát előfogatul'a törvény értelmében 
bocsássák a katonaság rendelkezé­
sére. Az ellenszegülőknek alapos 
okúk lesz majd makacsságuk meg­
bánására, mert a rendőrség nem­
csak szigorúan megbünteti őket, 
hanem a helyettük fogadott drága 
bérkocsik dijának a megfizetésére 
is kötelezi őket. Egy ilyen ellen­
szegülő tegnap a büntetésen kívül 
18 K kocsidij megfizetésére köte­
leztetek.

— Al amositják a vidéki rendör- 
ésget. Már régóta ígérgetik s végre 
meg is adják, A minisztériumokban 
nagyban dolgoznak a kormány kor­
tes- és hatalmi politikája érdekében. 
Hatalmi szempontból a  közígázga- 
tás államosítása a legfontosabb a 
kormánynak, korteseszköze pedig 
az hogy fejleszteni akarja a városo­
kat. A belügyminisztérium tizenhar­
madik ügyoszályában, melynek Pe- 
káry Ferenc osztálytanácsos áll az 
élén, már teljesen elő van készítve 
a nagy városi reform. Egy eszten­
dőn át gyűjtötték a munkához az 
adatokat. Pekáry személyesen járt 
csaknem minden nagyobb vidéki 
városban és nagy készültséggel lá­
tott a rengeteg anyag feldolgozásá­
hoz. A városok közigazgatásáról, a 
háztartás szervetéséről és legfőkép­
pen a vidéki rendőrség államosítá­
sáról készül az uj törvény, melynek 
anyaga, mint A Nap értesül, telje­
sen együtt van és az államosítási 
törvény már a belügyminisztérium 
kodifikáló osztályán van, ahol a 
nyár folyamán elkészülnek a tör­
vénytervezettel. Ez lesz az első ja­
vaslatok egyike, melyet az ősszel a 
kormány a Ház elé terjeszt és sür­
gősen meg is szavaztat.

— Meghosszabbították a katonák
szabadságát. A cs. és fcir. 69. gy. 
ezred parancsnoksága értesítette a 
várost és a vármegyét, hogy az 
aratási szabadságra bocsátott legé­
nyek, kiknek f. hó 21-én kellene 
bevonulniok, 29 ig otthonmaradhat­
nak, mivel a rossz időjárás miatt 
az aratási munkában eddig csak 
keveset segíthettek. A Boszniába 
tartozó legénységre az a határozat 
nem vonatkozik.. 1

— Táncfilzérke. A D. V. Mun­
kások Testedző Köre ju lius'hő  
20-án a- polgári lövölde kerthelyí- 
ségében (rossz idő esetén az összes 
termeiben) zártkörű .táncfüzérkét 
rendez. Kezdete, este 8 órakor. 
Belépti-dij : Uraknak 60 fillér,, höl­
gyeknek, -tó fillér,,. ..

Csemege liptéituró, T escheni 
teavajállandéán kapható. Szi- 
gethy Testvéreknél.

o

''Szabálytalan építkezések-
■Dtága - mul'atség^lesz Fehérvárön 
■szabálytalanul' épitkezni.A I mérnöki 
.hivatal- - mindent elkövet’ a'szabály- 
-talan'-ípitkezésekmegakadályozá- 
sára,- leginkább ■' azonban' am egtor­
lására. A rlfeljelentések' alapján'! el­
rendeli-' a:: rendőrség; a :leromboláso ­
kat, ső t'm ár lépések; tétettek aziránt 
is, hogy -a >zábáÍytMamü; ! épített 
házakból-a~/bentlakók kilakoltassa­
nak. Mindenesetre mi helytelenítjük 
ezt mért . tessék az építkezéseket a 
rendőrség, vagy mérnöki „hivatal 
közegeivel ellenőriztetni és azokat 
megakadályozni, dp a megtorlást 
élkéáiié‘ alkalmadat' — pém vall a 
hatóságiíntézkedések dicsére. Farédi 
Szabó István, Farádi Szabó Andris 
és Mihályi Imre helybeli lakosokat 
20—20, Selymes István kőínives- 
mestert pedig szabálytalan építke­
zés miatt 60 K-ra ítélte tegnap a 
rendőrség.

— Kórházi hirek. Fekete Margit 
3 éves peremartoni leánykát pajtá­
sai játékközben a kazalra vitték és 
leejtették. Ballábát törte.

Horváth János 28 éves vándor 
harmonikás átment a Zichy-major 
tarlóján. A hegyes buzatarló egy 
szála lábába fúródott és vérmérge­
zést kapott. Mindkettőt a Szent 
György kórházban ápolják.

— A cédula ház mint iskola. A 
kultuszminiszter megengedte 'hogy a 
cédulaházat egy évig iskola gyanánt 
használhatja a helybeli iskolaszék 
s oda ideiglenesen egy tanítót al­
kalmazhasson.

— Sötét blln. Antal Mária 28 
éves budapesti leány csecsemőjét f. 
hó 3 án megfojtotta. F. hó G án 
Székesfehérvárra jö tt.» a.hullát be­
csomagolva 15 ig itt rejtegette, 16-án 
Sőrédre utazott s a Rodajkhoz tar­
tozó szőlőhegyen elrejtette. A pa­
píron, melybe csomagolva volt, egy 
helybeli szabó címzésé állott, miért 
is a csendőrök értesítették a szfe- 
hérvári rendőrséget. Sulyok János 
rbiztos kinyomozta a bűnöst s már 
át is kísértette az ügyészségre.

miatt
az összes raktá­
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
tott áron áru­
: : sitjűk ; :

:: divat,áruháza:: 
SZÉKESFEHÉRVÁR

I V  á d o r - u t e a .  
Telefon 168 sz.
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Tűz Isztlméren. Folyó hó 16- 
án, szerdán tllz ütött-ki Reichard 
József hentes: husfüstölőjében. A 
tüzet még idejében . észrevették s 
azonai , jelezték. A ;hir a faluban az 
erős. szél miatt nagy pánikot keltett.
•A .tűzoltóknak azonban *  s szomszé­
dok segítségével sikerült’aitüzet el-, 
fojtani, úgy hogy egynéhány elégett 
sonkán kívül egyéb kár nem esett.

Divatos szabás szerint, minta 
•után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a RudBányai kizárólagos posztó­
kereskedésben jó, ‘tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor. úri szabó.

— A szárazréti Ubrik Borbála. 
•Özv. Csipke Jánosnét, kinek rémes 
helyzetét pár hónappal ezelőtt fel­
fedezték a rendőrség előtt, özv. Csá- 
der Jánosnéhoz adták gondozásba 
havi 20 K ellenében. A szerencsét­
len asszony elméje annyira elborult, 
hogy tegnap már intézkedtek elme­
gyógyintézetbe helyezése iránt.

— Ellopott szerszámok. A gáz­
gyárnak a Rákóczi-utcában hagyott 
szerkocsijából tegnap éjjel ismeret­
len tettesek 100 K értékű szerszá­
mot elloptak. A rendőrség nyomoz.

Akar ön 15—20 koronát megta­
karítani ? Vegyen akkor valód 
angol, vagy belföldi férfiszövet-ma- 
radékot Keresztes Zsigmond divat­
áruházában.

Egy jó házból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvétetik Burg Hermann 
üveg és porcellán kereskedőnél, 
Búzapiac-

Á T  T I A  «  mozgófénykép- 
szinház.

Jul. 19 és 20-án, szombat és va­
sárnap itt először.

E J J E L  AZ
Ő S E R D Ő  M É L Y É N  

Transvali farmer dráma, a burokkal 
körülövező dzsungel vidékről. 3 fel- 
vonásos remek sláger fenomenális 
természeti felvételekkel. Négy pót­
képpel : 1. Gaumont híradó. 2. Duczi 
bácsi kiállhatatlan. 3. A Harpia. 4. 
Ragadós história. Hétköznapokon 
egy előadás, este 9 órakor. Vasár­
nap négy előadás 3, 5, 7 és 0 óra­
kor. Rendes helyérak.

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d. e. 9 érá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelésé elfogad- 
tatik.

Minden versenyt kizárnak az 
én ieltünést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségü festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren- 
des_ ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelin, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil­
lér. Angolzefirek gyönyörű csí­
kokban, rendes ára 1 K 40 fil­
lér, nálam csak 65 fillér. Leg­
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin dlvatszinekben ren­
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lűszterek 
minden szinben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil­
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú­
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára G K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá­
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épfilelete átelle- 
nében.

Székes fehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
telefon 250.

..... Okleveles jegyző 4 évi gya­
korlattal, segédjegyzői állást ké­
rés.. Bővebb felvilágosítást a 
kiadóhivatalunk ad. .:
- Mindennemű drogériái cik­
ket ALBÁ drogériában ve­
gyünk.
I ? s t r * c > l r  Kovács Dezső fogé­
r  U g t U i  s z á d - műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben, .Tele 
fon 332. Augusztus 1 1-tői 'N ádor­
utca Gebhard-ház. ,

MEINL GYULA 
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusítása eredeti árakon

B O G Y A Y  A N D O R
csemege-áruházában.

BODAJKON
a fürdő m elett CSINOS HÁZ 
szép  kerttel és  udvarral 
szabadkézből eladó. L évay  
:.- : :  János. : :  ::

APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Gede Jánosné oki. szülésznő la­
kásét Simor-utca 9. sz. alá he­
lyezte át. ____________

Egy bútorozott szoba elsejére ki­
adó, esetleg ugyanott koszt is kap­
ható. Bővebbet a kiadóban.

Felsőruha varráshoz tanulólányok 
felvétetnek, Zrinyi-u. Búr-telep.

Műhelynek és raktárak is alkal­
mas, nagy istálló agusztusra kiadó 
Széchenvi-utca 26. sz. alatt.

Belváros legforgalmasabb helyén 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a a kiadóban.

Irodai alkalmazást, üzletben köny­
velést, vagy bármely hasonló mun­
kát keres négy polgárit végzett leány. 
Cim a kiadóhivatalban.

Egy bolti leány felvétetik Csúcs, 
Lakatos-utca 1.

Efly jóforgalmu borbélyüzlet ked­
vező feltételek mellett eladó, Cim 
a kiadóhivatalban.

Keresek háromszobás lakást mel­
lékhelyiségekkel, lehetőleg közel a 
belvároshoz. A címeket e lap kiadó­
hivatalába kérem.

Mindennemű kárpitos munkát ház­
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad úgy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal­
tér 17.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
1. r. poroszszeiiet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3'20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony­
hával és _ mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A holthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Egy tanuló fizetéssel felvétetik 
Deutsch füszerüzletében, Búzapiac.

Keresek nov. 1-re egy szobás la­
kást a hozzávaló helyiségekkel, le­
hetőleg a  belvároshoz közel, a  ci. 
meket e lap kiadóhivatalába kérem.

' Két jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa­
utca 4.- ....... ... .
. A Kath. Háziasszonyok cselédott­

honában elhelyezést keresnek, sza­
kácsnők, gazdaasszonyok,, minde­
nes lányok s egy ügyes gépirőnő. — 
Egy, _ belvárosi i emeletes, h&zfutá-
nyosan eladó, bővebbet fenti . inté­
zetnél, Csonka-u. 1. b) sz. a,. ,

Va r r ó 9 é a vitások
■ műhelyünkben .gyorsan és szakszerűen 
. . 'Készítetnek,'. : .

SiNGERCO. varrógép-részvény. 
, ' társaság. 1

Magyarország ̂ legnagyobb ,és(.legrégibb 
•,. , vaxrógáp-iizleto,
Székesfehérvár,-;; Nádo^ntca Töltényi-báz

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

TERE E N 0 L- P1 LÁ V A I
i e d e s s e  é p ü l e t e i t !

Legmesszebb menő jótállási Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy rak tár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód­
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

Grenadin 
és batist 
blouseok. 

Pongyolák.

! LEGDIVATOSABB!
es

Fürdörnbák és sapkák. Flottierköppönyeg.

Elegáns bor- és vászoncipö 
—  minden szinben. —  
LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

K O Y Á T S  A N T A L
nrl- és  női-dlvatáruháza. V árosház-tér.

Telefon No- 315- — Egy tanuló azonnal felvétetik.

íjjt / f j rezN  Veszprémi kiállításon 1904.

P (111§16 Éremmel kitüntetve !
1 ‘ ’ Pécsi országos kiállításon 1907.

PIANINOK! — HARüílQNIUMOK !j
A legh íreseb b  b écsi g y á r o so k tó l: 
EH RBAR, FÖ RSTER , STINGL, 
HOFMANN és  CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolossbb árak 

mellett 2

,N
600 K-tól feljebb g.

Zongorák
Pianinók 450 „ „
Harmoniamok 70 „ »
Cimbalmok 70 „ »
Cimbalmok pedállal 130 „ »

gfiST. 10 évi jótállással. TB  
Javítások és hangolások a  lel 

jutányrosabban eszközöltetnek.

HE IN MÁ R T O N !
a Dunántúl legnagyobb mű­

hangszerkészítő telepe. 
Kossuth-u.2. ésSimor-u-37.!

Nyomatott Egyhí*me*y«i Könyvnyomdában Székesfehérvárait,

00000784


